
Kapitola 1 

P O S T A V E N Í S O U D Ů V S Y S T É M U S T Á T N Í C H O R G Á N Ů . . 

1.1 PODSTATA SOUDNICTVÍ 

1.2 DRUHY SOUDNICTVÍ 

1 3 ORGANIZAČNÍ PRINCIPY SOUDNICTVÍ 

1.3.1 Výkon soudní mocí pouze soudem 

13.2 Výkon soudní moci jménem republiky 

1.3.3 Nezávislost soudů 

1.3.4 Nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci 

1.3.5 Jednota soudní soustavy 

1.3.6 Rozhodování senátem a samosoudcem 

1.3.7 Účast lidu na výkonu soudní moci 

Literatura 



V Ý V O J O R G A N I Z A C E S O U D N I C T V Í 

2.1 ÚVOD 

2.2 ORGANIZACE SOUDNICTVÍ ZA FEUDALISMU 

2.2.1 Vývoj soudní organizace do nástupu absolutismu 

2.2.2 Vývoj soudní organizace v období absolutismu 

2.3 VÝVOJ ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V LETECH 1848 - 1918 

2.3.1 Organizace soudnictví v letech 1848 -1850 

2.3.2 Organizace soudnictví v letech 1850 - 1855 

2.3.3 Příslušnost soudů v letech 1850 -1855 

2.3.4 Organizace soudnictví v letech 1855 -1867 

2.3.5 Příslušnost soudů v letech 1855 -1867 

2.3.6 Organizace soudnictví v letech 1868 -1918 

2.3.7 Příslušnost soudů v letech 1868 -1918 

2.3.8 Konzulární soudy 

2.3.9 Soudy řádné kauzální 

2.3.9.1 Obchodní soudy 

2.3.9.2 Bagatelní soudy pro obchodní věci 

2.3.9.3 Horní soudy (senáty) 

2.3.10 Zvláštní specializované soudy 

2.3.10.1 Soud nejvyššího dvorního maršálka 

2.3.10.2 Živnostenské soudy 

2.3.10.3 Soud řádu německých rytířů 

2.3.10.4 Labské celní (plavební) soudy 

2.3.10.5 Důchodkové soudy 

2.3.10.6 Patentní soud 

2.3.10.7 Říšský soud (ŘS) 

2.3.10.8 Soudní správní dvůr 

2.3.10.9 Státní soudní dvůr 

2.3.10.10 Vojenské soudy 

2.3.10.11 Stanné soudy 

2.3.10.12 Výjimečné soudy 

2.3.10.13 Obligatorní rozhodčí soudy 

2.3.10.13.1 Rozhodčí soudy horních a bratrských pokladen 

2.3.10.13.2 Rozhodčí soudy nemocenských pokladen 

2.3.10.13.3 Rozhodčí soudy dělnických úrazoven 



2.3.10.13.4 Rozhoda soudy honební 

2.3.10.14 Fakultativní rozhodčí soudy 

2.3.10.14.1 Burzovní rozhodčí soudy 

2.3.10.14.2 Rozhodčí soudu při obchodních a živnostenských komorách 

2.3.10.14.3 Smírčí soudy veřejných skladišť 

2.3.10.15 Duchovní soudy manželské 

2.3.11 Personální obsazení rakouských soudů 

2.3.11.1 Pomocné osoby soudní 

2.3.11.2 Osoby ve státní službě připravující se na budoucí povolání 

2.3.11.3 Soudní osoby stojící mimo státní službu 

2.3.11.3.1 Odborní přísedící 

2.3.11.3.2 Porotci 

2.3.11.3.3 Notáři 

2.3.11.3.4 Znalci 

2.3.11.3.5 Tlumočníci 

2.3.11.3.6 Diurnisté 

2.3.11.3.7 Výpomocnísluhové 

2.3.11.3.8 Disciplinární pravomoc nad soudními osobami. 

2.3.11.3.9 Disciplinární řízení 

2.3.11.3.10 Disciplinární řízení nad pomocnými osobami soudními 

2.4 ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V PRVNÍ ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE (1918 - 1 9 3 8 ) 

2.5 ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V OBDOBÍ NESVOBODY (1938 - 1 9 4 5 ) 

2.5.1 Organizace soudnictví v Protektorátu Čechy a Morava 

2.5.2 Organizace soudnictví na území zabraném německou říší 

2.6 ORGANIZACE POVÁLEČNÉHO SOUDNICTVÍ (1945 - 1 9 4 8 ) 

2.6.1 Obnova demokratického soudnictví 

2.6.2 Retribuční soudnictví 

2.6.3 Reforma vojenského a porotního soudnictví 

2.7 ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V OBDOBÍ SOCIALISTICKÉHO STÁTU (1948 - 1 9 8 9 ) . . . . 

2.7.1 Organizace soudnictví v padesátých letech 

2.7.1.2 Dopad únorového převratu na organizace soudnictví 

2.7.1.3 Dotvoření jednotné soudní soustavy 

2.7.2 Soudnictví v šedesátých až osmdesátých letech 

2.7.2.1 Reforma soudnictví na počátku šedesátých let 

2.7.2.2 Reforma soudnictví v roce 1964 

2.8 ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V DEVADESÁTÝCH LETECH 



2.8.1 Změny v organizaci soudnictví po listopadu 1989. 

2.8.2 Organizace soudnictví po roce 1991 

2.8.2.1 Okresní soudy 

2.8.2.2 Krajské soudy 

2.8.2.3 Vrchní soudy 

2.8.2.4 N^jvyšší soud České republiky 

2.8.2.5 Sídla a obvody soudů 

Kapitola 3 

P R Á V N Í Ú P R A V A S O U D N I C T V Í 

Kapitola 4 

O R G A N I Z A C E S O U D N I C T V Í . . . . . . 

4.1. SOUDNÍ S O U S T A V A 

4.2 P R A V O M O C ČESKÝCH SOUDŮ 

4.3 OKRESNÍ S O U D Y 

4.4 KRAJSKÉ StoUDY 

4.5 VRCHNÍ SCDUDY 

4.6 NEJVYŠŠÍ SOUD 

4.7 SÍDLA A O ^ V O D V SOUDŮ 

Literatura . _ 



Kapitola 5 

S P R Á V N Í S O U D N I C T V Í „ „ „ . . „ . „ . . . . . . . . . . 

5.1 VÝVOJ SPRÁVNÍHO SOUDNICTVÍ 

5.2 PRINCIPY SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 

5.3 SOUČASNÁ ÚPRAVA SPRÁVNÍHO SOUDNICTVÍ 

5.4 PRAVOMOC SOUDŮ 

5.5 PŘÍSLUŠNOST SOUDŮ 

5.6 POSTAVENÍ A ORGANIZACE NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU ... 

5.7 SOUDCOVSKÁ RADA NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU 

5.8 SPRÁVA NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU 

5.9 KRAJSKÉ SOUDY JAKO SOUDY SPRÁVNÍ 

5.10 SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ PODLE OBČANSKÉHO SOUDNÍHO ŘÁDU 

5.11 KOMPETENČNÍ SPORY 

Literatura 

Kapitola 6 

O B C H O D N Í S O U D N I C T V Í . . . . . . . . . . . . . . . 

6.1 VÝVOJ OBCHODNÍHO SOUDNICTVÍ 

6.2 SOUČASNÁ ÚPRAVA OBCHODNÍHO SOUDNICTVÍ 

6.3 KONKURZNÍ SOUD 

6.3.1 Pravomoc konkurzního soudu 

6.3.2 Příslušnost konkurzního soudu 

6.3.3 Obsazení konkurzního soudu 

6.4 REJSTŘÍKOVÝ SOUD 

6.4.1 Obchodní rejstřík 

6.4.2 Soustava rejstříkových soudů 

6.4.3 Místní příslušnost rejstříkových soudů 

6.4.4 Organizace spisové agendy obchodního rejstříku 

Literatura 



R O Z H O D Č Í S O U D N I C T V Í . . . . . . ........ 

7.1 PODSTATA ROZHODČÍHO SOUDNICTVÍ 

7.2 VÝVOJ ROZHODČÍHO SOUDNICTVÍ 

7.2.1 Rozhodčí řízení ve středověku 

7.2.2 Rozhodčí řízení od druhé poloviny 19. století 

7.2.2.1 Právní úprava podle rakouského soudního řádu 

7.2.2.2 Řízení před burzovními rozhodčími soudy 

7.2.2.3 Rozhodčí komise pro závody se závodními výbory 

7.2.2.4 Rozhodčí soudy hornické 

7.2.2.5 Rozhodčí komise pro pracovní spory z domácké práce 

7.2.2.6 Rozhodčí soudy bratrských pokladen 

7.2.2.7 Další rozhodčí soudy a rozhodčí komise působící v období první republiky 

7.2.3 Počátky právní úpravy mezinárodní arbitráže 

7.2.4 Postavení rozhodčího řízení po roce 1948 

7.2.5 Cesta k současné právní úpravě rozhodčího řízení 

7.3 SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ 

7.3.1 Prameny rozhodčího řízení 

7.3.2 Vymezení rozhodčí smlouvy 

7.3.3 Rozhodci 

7.3.4 Stálé rozhodčí soudy 

Literatura 

Kapitola 8 

Ú S T A V N Í S O U D N I C T V Í .... .... .... .. 

8.1 VÝVOJ ÚSTAVNÍHO SOUDNICTVÍ 

8.2 SOUČASNÁ ÚPRAVA ORGANIZACE ÚSTAVNÍHO SOUDU 

8.2.1 Základní východiska současné právní úpravy organizace Ústavního soudu 

8.2.2 Základy právní úprava organizace Ústavního soudu 

8.2.2.1 Vymezení pojmu organizace Ústavního soudu 

8.2.2.2 Prameny právní úpravy organizace Ústavního soudu 

8.2.2.3 Základní principy organizace Ústavního soudu 



8 2.3 Složení Ústavního soudu. Způsob ustavení Ústavního soudu. Soudce Ústavního soudu. 

8.2.4 Struktura Ústavního soudu. Plénum Ústavního soudu a senáty Ústavního soudu. Kárn\ 
senát Ústavního soudu 

8.2.5 Funkcionáři Ústavního soudu 

8.2.6 Sídlo Ústavního soudu 

8.2.7 Související instituty a činnosti 

8.2.7.1 Asistent soudce Ústavního soudu 

8.2.7.2 Jednací jazyk 

8.2.7.3 Vyhlašování nálezů Ústavního soudu ve Sbírce zákonů 

8.2.7.4 Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu 

8.2.7.5 Užívání státních symbolů České republiky. Soudní správa Ústavního soudu 

Poskytování informací o Ústavním soudu 

8.2.7.6 Zajištění pořádku a ochrana Ústavního soudu 

Literatura 

Kapitola 9 

M E Z I N Á R O D N Í S O U D N I C T V Í 

9.1 VÝVOJ MEZINÁRODNÍHO SOUDNICTVÍ 

9.2 MEZINÁRODNÍ SOUDNÍ DVŮR 

9.3 MEZINÁRODNÍ TRESTNÍ SOUDNICTVÍ 

9.4 EVROPSKÝ SOUDNÍ DVŮR 

9.5 EVROPSKÝ SOUD PRO LIDSKÁ PRÁVA 

9.5.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 

9.5.2 Princip subsidiarity 

9.5.3 Kontrolní mechanismus dle původního znění Úmluvy 

9.5.4 Reforma systému kontroly 

9.5.5 Evropský soud pro lidská práva po 1. listopadu 1998 

9.5.5.1 Složení a organizace Soudu 

9.5.5.2 Rozhodovací pravomoc Soudu 

9.5.5.3 Poradní pravomoc Soudu 

Literatura 



Kapitola 11 

S P R Á V A S O U D N I C T V Í . . . . . 

11.1 CHARAKTERISTIKA SPRÁVY SOUDNICTVÍ 

11.2 VÝVOJ SPRÁVY SOUDNICTVÍ 

11.3 SOUČASNÁ ÚPRAVA SPRÁVY SOUDNICTVÍ 

11.4 VÝKON SPRÁVY SOUDNICTVÍ 

11.5 VNITŘNÍ ORGANIZACE SOUDŮ A ROZVRH PRÁCE.... 

11.6 ORGANIZACE SOUDNÍCH KANCELÁŘÍ 

11.6.1 Podatelna 

11.6.2 Příjem peněžních hodnot a movitých věcí 

11.6.3 Doručné oddělení 

11.6.4 Rejstříky a ostatní evidenční pomůcky 

11.6.5 Přehled rejstříků 

11.7 VYŘIZOVÁNÍ STÍŽNOSTÍ 

Literatura 


